
ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดฉะเชิงเทรา 
เร่ือง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการคัดเลือกเพื่อเลื่อนและแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบลตำแหน่งประเภทV{'วไป

และประเภทวิชาการให้ดำรงตำแหน่งในระดับที่สูงขึ้น (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒

โดยที่เป็นการสมควรแกไขเพิ่มเติมประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดฉะเชิงเทรา 
เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไชเกี่ยวกับการคัดเลือกเพื่อเลื่อนและแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบลตำแหน่งประเภททั่วไป 
และประเภทวิชาการให้ดำรงตำแหน่งในระดับที่สูงขึ้น พ.ศ. ๒๕๖๑ ลงวันท่ี ๑๒ กันยายน ๒๕๖๑

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ (๓) ประกอบกับมาตรา ๒๕วรรคเจ็ด แห่งพระราชบัญญัติ 
ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐาน 
ทั่วไปเกี่ยวกับการคัดเลือกเพื่อเลื่อนและแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบลตำแหน่งประเภททั่วไป และประเภทวิชาการ 
ให้ดำรงตำแหน่งในระดับที่สูงขึ้น (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ ลงวันที่ ๔ ตุลาคม ๒๕๖๒ และมติคณะกรรมการพนักงาน 
ส่วนตำบลจังหวัดฉะเชิงเทรา ในการประชุมครั้งที่ ๑๐/ ๒๕๖๒ เม่ือวันท่ี ๒๘ ตุลาคม ๒๕๖๒ จึงออกประกาศไว้ ดังนี้ 

ข้อ ๑ ป ระกาศน ี้เร ียกว ่า “ประกาศคณ ะกรรมการพ น ักงาน ส ่วน ตำบ ลจ ังห ว ัดฉะเช ิงเท รา 
เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการคัดเลือกเพื่อเลื่อนและแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบลตำแหน่งประเภททั่วไป 
และประเภทวิชาการให้ดำรงตำแหน่งในระดับที่สูงขึ้น (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒”

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่ได้ประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความในข้อ ๑๕ และข้อ ๑๘ ชองประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด 

ฉะเชิงเทรา เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไชเกี่ยวกับการคัดเลือกเพื่อเลื่อนและแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบลตำแหน่ง 
ประเภททั่วไปและประเภทวิชาการให้ดำรงตำแหน่งในระดับที่สูงขึ้น พ.ศ. ๒๕๖๑ ลงวันที่ ๑๒ กันยายน ๒๕๖๑ แล? 
ให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

“ข้อ ๑๕ การคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลเพื่อเลื่อนและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในระดับที่สูงขึ้น 
ระดับชำนาญการ ให้เป็นไปตามข้อ ๖ และต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้

๑๕.๑ ไต ้ร ับ เง ิน เด ือนไม ่ต ํ่ากว ่าข ั้นต ํ่าฃองอ ัตราเง ิน เด ือนตำแหน ่งประเภทว ิชำการ
ระดับชำนาญการ

๑๕.๒ มีผลการประเมินการปฏิบัติราชการในระดับปฏิบัติการย้อนหลังไม่ตํ่ากว่าร 
อย่างน้อย ๖ ครั้ง หรือไม่น้อยกว่า ๔ ครั้ง สำหรับผู้ไต้รับวุฒิการศึกษาในระดับปริญญาเอกที่ตรงตามมา 
กำหนดตำแหน่ง

๑๕.๓ ในรอบการประเมินที่ผ่านมาจนถึงวันที่จะไต้รับแต่งตั้งต้องไม่ถูกลงโทษทา
ที่สูงกว่าภาคทัณฑ์

๑๕.๔ ผ่านการอบรมหลักสูตรตามที่คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล (ก 
กำหนด ในการนี้ หากตำแหน่งใดที่คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล (ก.อบต.) ยังไม่ไต้กำหนดห 
การอบรม คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล (ก.อบต.จังหวัด) อาจให้ความเห็นชอบแต่งตั้งผู้ผ่านการคัดเลือก'
แล้วรายงานคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล (ก.อบต.) ทราบ แต่ผู้นั้นต้องเข้ารับการผึเกอบรมในโอกา 
ที่มีการเปิดอบรมในหลักสูตรนั้น

ดับดื 
ตุรฐาน

เงวิ*นัย

อบต.) 
ลักสูตร 
ไปก่อน 

สแรก

ผ่าน.../(9)(เ^.(^



-๒-

๑๕.๕ ผ่านการคัดเลือกด้วยการประเมินผลงานตามแบบที่กำหนด ซึ่งผลงานที่น0 
ต้องเป็นผลงานดีเด่นในตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง ที่แสดงให้เห็นถึงการใช้ความรู้ความสามารถ ทักษะในการปฎินั 
ในระดับที่จะแต่งตั้ง และเกิดประโยชน์ต่อทางราชการหรือประซาซน หรือการพัฒนาการปฏิบัติงานย้อนหลั11 
๓ ปี จำนวน ๒ ผลงาน และต้องได้รับคะแนนจากคณะกรรมการประเมินผลงานตามข้อ ๑๖ จำนวน ๒ 
ไม่ตํ่ากว่าร้อยละ ๖๐

ท ั้งน ี้ ก ารป ระเม ิน เพ ื่อ ให ้ไต ้ร ับ เง ิน ป ระจำต ำแห น ่งส ำห ร ับ ส ายงาน น ิต ิก าร  กรณี 
ประกาศนียบัตรเนติบัณฑิตไทยให้ใช้หลักเกณฑ์เดียวกับสายงานวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีโดยอนุโลมจนก 
กำหนดไว้เป็นการเฉพาะ ”

“ข้อ ๑๘ การปรับปรุงตำแหน่งเป็นระดับชำนาญการพิเศษ ให้ดำเนินการ ดังนี้
๑๘.๑ ผู้ดำรงตำแหน่งนั้นเป็นผู้มีคุณสมบัติ และระยะเวลาการดำรงตำแหน่งในสา 

ครบถ้วนที่จะแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งสูงขึ้น และผ่านการประเมินคุณลักษณะของบุคคล
๑๘.๒ กรณีเป็นตำแหน่งว่าง จะฃอปรับปรุงตำแหน่งเป็นระดับชำนาญการพิเศษไต้ก็' 

เลขที่ตำแหน่งนั้นเดิมเป็นตำแหน่งระดับชำนาญการพิเศษมาก่อนแล้ว และปริมาณงาน คุณภาพของงาน ความ 
ของงาน รวมถึงความรับผิดขอบไม่เปลี่ยนแปลงไปจากเดิม

๑๘.๓ การขอปรับปรุงตำแหน่งให ้ดำเน ินการประเม ิน ว ิเคราะห ์ค ่างาน  ปริมา 
ค ุณภาพของงาน และความยุ่งยากของงานรวมถ ึงความรับผ ิดชอบ โดย'ให ้องค์การบริหารส่วนตำบล1,1 
คณะกรรมการประเมินปรับปรุงตำแหน่ง ประกอบด้วย

(๑) ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล เป็นประธาน 
(๒) ผู้ท ี่เป ็นหรือเคยเป ็นช้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น หรือฃ้าร 

พลเรือนที่ดำรงตำแหน่งในสายงานที่จะประเมินในระดับไม่ตํ่ากว่าระดับตำแหน่งที่ฃอประเมิน หรือผู้ทรง 
เฉพาะต้านที่มีความชำนาญในสายงานนั้น  ๆ ซึ่งมีผลงานเป็นที่ประจักษในความสามารถจำนวน ๓ คน เป็นกรร:

(๓) ผู้อำนวยการสำนัก/กอง ต้นสังกัดของผู้ขอประเมิน เป็นกรรมการ 
(๔) พนักงานส่วนตำบลที่รับผิดชอบการบริหารงานบุคคล เป็นเลขานุการ 
ทำหน้าท ี่ประเม ินคุณลักษณะของบุคคล และลักษณะหน้าท ี่ความรับผิ 

ปริมาณงาน คุณภาพของงาน ความยุ่งยากของงาน ความรู้ และความสามารถที่ต ้องการในการปฏิบ ัติงา 
ตำแหน่งนั้นเปลี่ยนไปจากเดิมในสาระสำคัญมากถึงขนาดที่จะต้องปรับระดับตำแหน่งตามมาตรฐานกำหนดตํ 
ที่คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบลกำหนด โดยมีองค์ประกอบการประเมิน ๔ ต้าน ดังนี้

(๑) หน้าที่ความรับผิดชอบ 
(๒) ความยุ่งยากของงาน 
(๓) การกำกับตรวจสอบ 
(๔) การตัดสินใจ
โดยเป็นไปตามแบบที่กำหนด หากคณะกรรมการพิจารณาแล้วเห็นควรปรั 

ตำแหน่งให้มีระดับสูงขึ้น ก็ให้เสนอผลการพิจารณาต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลเพื่อเสนอขอปรับปรุงตำ 
น ั้นเป ็นระดับชำนาญการพิเศษต่อคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล (ก.อบต.จังหวัด) พ ิจารณา มีรายล 
ประกอบด้วย

๑) รายละเอียดของภารกิจ ปริมาณงาน และคุณภาพของงานที่เพิ่มขึ้นจนถี 
ต้องทำให้มีการปรับปรุงการกำหนดตำแหน่งนั้นเป็นระดับชำนาญการพิเศษ

าเสนอ 
'ติงาน 

งิไม่เกิน 
ใน ๓

ย้ไต้ร ับ 
ว่าจะ

เยงาน

ต่อเมื่อ 
ยุ่งยาก

ณงาน 
เต ่งต ั้ง

าซการ 
คุณวุฒิ 
มการ

ดชอบ 
นของ 

'ถ่ิแเหน่ง

ณปรุง 
แเหน่ง 
เอียด

งขนาด

/ ๒) .การะ...



-๓-

๒) ภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงานบุคคลตามกรอบแผนอัตรากำลังในปีใ]จจุบัน 
และภายหลังจากมีการปรับปรุงการกำหนดระดับตำแหน่งนั้นแล้ว

๓) ผลการประเมินของคณะกรรมการประเมินปรับปรุงตำแหน่ง และคว 
ของนายกองค์การบริหารส่วนตำบล

ทั้งนี้ เมื่อคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล (ก.อบต.จังหวัด) ได้พิจารณามีมติเห็นขอบให้ป 
ตำแหน่งแล้ว ให้องค์การบริหารส่วนตำบลประกาศปรับปรุงแผนอัตรากำลัง ๓ ปี ในตำแหน่งและเลขที่ตำแหน่ง

ประกาศ ณ วันท่ี V?!จั พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๒

าม เห็น

รับปรุง 
นั้น”

(นายประลงค์ คงเคารพธรรม)
รองผู้ว่าราชการจังหวัด ปฏบัติราชการแทน

ผู้ว่าราชการจังหวัดอะเชิงเทรา
ประธานกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดฉะเชิงเทรา


